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ren i København, Politimesterforeningen, Rigsadvo- 
katen, Rigspolitichefen og Socialministeriet. 

Følgende myndigheder og organisationer har ikke 
haft bemærkninger til lovudkastet: 

Amtsrådsforeningen i Danmark, Boligministeriet, 
Dansk Kriminalpolitiforening, Dansk Politiforbund, 
Kommunernes Landsforening, Københavns Kom- 
mune, Politifuldmægtigforeningen, Udenrigsmini- 
steriet og Undervisningsministeriet. 

Følgende myndigheder og organisationer har ikke 
afgivet bemærkninger til lovudkastet: 

Advokatrådet, Den Danske Dommerforening, 
Dommerfuldmægtigforeningen, Indvandrerrådet, 
Kirkeministeriet, Præsidenterne for retterne i Aal- 
borg, Odense, Roskilde og Århus, Præsidenten for 
Københavns Byret, Præsidenten for Vestre Landsret 
og Præsidenten for Østre Landsret. 

11. Økonomiske og administrative konsekvenser af 
lovforslaget. 

Det foreliggende lovforslag er ét blandt flere initi- 
ativer, regeringen ønsker at iværksætte med henblik 
på nedbringelse af sagsbehandlingstiden og sags- 
puklerne på asylområdet. 

Lovforslaget sigter til at forkorte og forenkle sags- 
gangen i de forskellige led, en sag typisk gennemgår. 

Herudover ønsker regeringen, at der etableres en 
særskilt organisatorisk enhed, som alene skal be- 
handle de sager, der i dag giver anledning til flaske- 
halse og sagsophobninger i de enkelte led i sagsbe- 
handlingen. Hermed sættes der ind med en målrettet 
indsats mod en betydelig pukkel af sager i normal- 
procedure, som i dag giver et væsentligt bidrag til 
den høje gennemsnitlige sagsbehandlingstid. Sager- 
ne søges nu afviklet ved denne ekstra indsats, og der 
skabes dermed en bedre balance mellem naturlig til- 
gang/afgang af asylansøgninger og sagskapaciteten. 
Dette forventes at have en væsentlig virkning på den 
gennemsnitlige sagsbehandlingstid. 

Den nye enhed oprettes foreløbigt for 1994-1995, 
med en normering på 20 årsværk. Det er hensigten, 
at arbejdet tilrettelægges fleksibelt, således at res- 
sourcerne relativt hurtigt kan omprioriteres ud fra en 
vurdering af, hvor behovet for sagsafvikling er størst. 

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i 1993 har 
for de sager, hvor asylansøgeren har fået afslag på 
asyl efter normalprocedure og efterfølgende er ud- 
rejst frivilligt eller tvangsmæssigt, været knap 2 år. 
Sagsbehandlingstiden hos Direktoratet for Udlæn- 
dinge og Dansk Flygtningehjælp har i de sager, der 
er blevet behandlet som åbenbart grundløse, været 
på ca. 4 måneder. 

De fremlagte initiativer vil have en betydelig virk- 
ning på sagsbehandlingstiden. Hensigten er at opnå 

en halvering af sagsbehandlingstiden dels i de sager, 
hvor asylansøgeren har fået afslag på asyl efter nor- 
malprocedure og efterfølgende er udrejst frivilligt el- 
ler tvangsmæssigt, dels af sagsbehandlingstiden hos 
Direktoratet for Udlændinge og Dansk Flygtninge- 
hjælp i åbenbart grundløs-proceduren. 

De forskellige initiativer for hovedkategorierne af 
sagerne vil også indebære, at der sker en nedsættelse 
af sagsbehandlingstiden for samtlige asylsager set 
under ét. 

Dette forudsætter dog med hensyn til såvel sager i 
normalproceduren som sager i åbenbart grundløs- 
proceduren, at der ikke medregnes sager med særli- 
ge vanskeligheder med hensyn til fremskaffelse af 
oplysninger eller andre særlige forhold. 

Etablering af den ekstra sagsenhed indebærer, at 
der kan afvikles ca. 2.600 sager i 1994 og ca. 4.700 
sager i 1995 udover det hidtil forudsatte niveau. Det- 
te vil have en væsentlig virkning på den samlede 
gennemsnitlige sagsbehandlingstid. 

En afkortning af sagsbehandlingstiden som følge 
af de foreslåede lovændringer og som følge af den 
ovenfor beskrevne særlige indsats mod de tendenser 
til ophobning af sager, der findes i systemet, skønnes 
-  med de givne forudsætninger -  at indebære min- 
dreudgifter til præasylophold på ca. 300 mio. kr. på 
årsbasis. Heraf skønnes effektivisering som følge af 
lovforslaget at indebære mindreudgifter på ca. 70 
mio. kr. På kort sigt vil der skulle afholdes øgede 
udgifter til integration for personer, der opnår op- 
holdstilladelse, så den samlede besparelse det første 
år kan skønnes til ca. 200 mio. kr. 

Iværksættelse af de nævnte initiativer forudsætter 
den i pkt. 2.2.8 omtalte forbedrede statistik, som 
grundlag for en stram sagsstyring. Derudover forud- 
sætter initiativerne bl.a. oprettelse af en særlig enhed 
til indsættelse mod flaskehalse i systemet. Indenrigs- 
ministeriet vil i et særligt aktstykke, der fremlægges i 
forlængelse af dette lovforslag, nærmere beskrive 
merudgifter og de forventede besparelser ved de 
nævnte initiativer. 

Økonomiske og administrative bemærkninger til 
lovforslagets enkelte dele: 

Ændringerne af reglerne om isolation, brev- og be- 
søgskontrol skønnes ikke at medføre økonomiske el- 
ler administrative konsekvenser. 

Vedrørende konsekvenserne af ændringerne af 
reglerne om betaling for asylansøgeres underhold 
henvises til punkt 6.4. ovenfor. 

De afledte kommunale økonomiske konsekvenser 
af indførelse af forsørgelseskrav overfor ugifte sam- 
levende samt indførelse af en obligatorisk ordning 
om inddrivelse af hjælp til de familiesammenførte 


